PAGE
2

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ Климова ул., 62 д., Курган, 640002 http://kurgan.arbitr.ru, тел. (3522) 41-84-84, факс (3522) 41-88-07
E-mail: info@kurgan.arbitr.ru
Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ
г. Курган
Дело A34-6181 /2010
22 февраля 2011 г.
Резолютивная часть решения объявлена 16 февраля 2011 года. Решение изготовлено в полном объеме 22 февраля 2011 года.
Арбитражный суд Курганской области в составе судьи Л.П. Шестаковой,
при  ведении  протокола судебного  заседания  помощником  судьи  А.В.
Евтодеевой,
рассмотрев    в    судебном   заседании    материалы    дела   по    заявлению
Федеральной   службы   по   регулированию   алкогольного   рынка   (ОГРН
1097746136124 ИНН 7710747640)
заинтересованное   лицо:   общество   с   ограниченной   ответственностью
«Партнер» (ОГРН 1024501204342 ИНН 4502015537)
об аннулировании лицензии,
при участии в судебном заседании:
от заявителя: Елизарова И.В., представитель по доверенности от 24.01.2011
№4,
от заинтересованного лица: явки нет
установил:
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (далее -заявитель) обратилась в Арбитражный суд Курганской области с заявлением об аннулировании лицензии № Б 071013 от 27.12.2006 на закупку, хранение и поставки непищевой спиртосодержащей продукции, выданную обществу с ограниченной ответственностью «Партнер» (далее -общество).
В обоснование заявленных требований заявитель указал, что общество не представило в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка в электронном виде декларации за 4 квартал 2009 года по формам №5, №6, №7, что предусмотрено Положением о предоставлении деклараций об объёмах производства и оборота этилового спирта,   алкогольной   и   спиртосодержащей   продукции,   утверждённым
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 №
858. Заместителем руководителя Федеральной службы по регулированию
алкогольного рынка 03.12.2010 принято решение № 1771-опт о направлении в суд заявления об аннулировании лицензии, выданной Обществу, в связи с неустранением в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление её действия. Требования заявителя основаны на пункте 3 статьи 20, статье 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее Закон № 171-ФЗ).

В судебном заседании представитель заявителя на удовлетворении заявления настаивал по основаниям, изложенным в заявлении. Суду пояснил, что общество привлекалось к административной ответственности за непредставление деклараций за 2,3 квартал 2010, декларации так и не представлены, в настоящее время ведётся производство по непредставлению декларации за 1 квартал 2011г. Просит заявление удовлетворить.
Представитель ООО «Партнер» в судебное заседание не явился, письменного отзыва не представлено. О времени и месте рассмотрения дела общество извещено надлежащим образом в порядке части 1 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (заказные письмо № 04209), а также посредством размещения на официальном сайте Арбитражного суда Курганской области в сети Интернет информации о времени и месте проведения судебного заседания. Заслушав объяснения заявителя, рассмотрев материалы дела, суд приходит к следующему.
Как следует из материалов дела, общество с ограниченной ответственностью «Партнер», расположенное по юридическому адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. Мичурина,6 осуществляет деятельность по закупке, хранению и поставке спиртосодержащей непищевой продукции на основании лицензии № Б 071013 сроком действия с 27.12.2006 до 27.12.2011, выданной Управлением Федеральной налоговой службы России по Курганской области.
Согласно статье 2 Федерального закона от 08.08.2001 N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензией является специальное разрешение на осуществление конкретного вида деятельности при обязательном соблюдении лицензионных требований и условий, выданное лицензирующим органом юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю.
Из пункта 3 статьи 20 Закона № 171-ФЗ следует, что лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа. Основанием для аннулирования такой лицензии в судебном порядке является, в частности, неустранение в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии.
Согласно пункту 1 статьи 14 Закона № 171-ФЗ организации, осуществляющие производство, закупку и поставки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 40 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их производства и оборота.
Порядок учета производства и оборота (за исключением розничной продажи) и (или) использования для собственных нужд этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, порядок представления деклараций и форма деклараций (за исключением порядка представления и формы деклараций о розничной продаже алкогольной продукции) устанавливаются Правительством Российской Федерации (пункт 4 статьи 14 Закона № 171-ФЗ)
Согласно пункту 5 Положения о представлении деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 858 от 31.12.2005 организация представляет декларации в целом по организации и раздельно по каждому своему обособленному подразделению в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка в электронном виде.

Согласно пункту 4 Положения о представлении деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 858 от 31.12.2005, декларации представляются организациями, имеющими лицензии на производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата, производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, закупку, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции, а также организациями, осуществляющими закупку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных целях, не связанных с производством указанной продукции.
Декларации представляются в территориальные налоговые органы ежеквартально (за отчетный квартал), не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, а за IV квартал года - не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 154 «О Федеральной службе по регулированию     алкогольного     рынка»     Федеральная     служба     по
регулированию алкогольного рынка является правопреемником Федеральной налоговой службы в отношении всех обязательств в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе обязательств, возникших в результате исполнения судебных решений (данные изменения вступили в силу с 19.10.2009).
На основании пунктов 5.4.1 и 6.9 Положения о Федеральной службе
по регулированию алкогольного рынка Федеральная служба по
регулированию алкогольного рынка осуществляет контроль и надзор за
представлением деклараций об объемах производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции,
спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового
спирта более 40 процентов объема готовой продукции и об объемах
использования этилового спирта для производства алкогольной и
спиртосодержащей продукции; применять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ограничительного, предупредительного и профилактического характера, а также санкции, направленные на недопущение и (или) ликвидацию последствий, вызванных нарушением юридическими и физическими лицами обязательных требований в установленной сфере деятельности, с целью пресечения фактов нарушения законодательства Российской Федерации.
В связи с непредставлением ООО «Партнер» декларации по формам 5,6,7 за 4 квартал 2009 г. в электронном виде в адрес общества заявителем было направлено уведомление от 07.04.2010 о необходимости представления указанных деклараций в двухдневный срок с момента получения данного уведомления. Уведомление было получено обществом 16.04.2010 (л.д.11-13), вместе с тем в установленный срок декларации не были представлены.
Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка в адрес ООО «Партнер» направлено предписание от 23.06.2010 согласно которому обществу предписано в месячный срок представить в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Уральскому федеральному округу декларации об объёмах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в электронном виде за 4 квартал 2009г. по формам согласно приложениям 5, 6, 7 к Положению о представлении деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Общество проинформировано о том, что в случае невыполнения данного предписания действие лицензии на закупку, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции, выданной обществу, будет приостановлено. Предписание получено обществом 02.07.2010 (л.д. 14-15).
В связи с тем, что указанное предписание не исполнено обществом, заявителем на основании пункта 1 статьи 20 Закона № 171-ФЗ принято решение   от   19.08.2010   о   приостановлении   на   один   месяц  действия
лицензии Б 071013 от 27.12.2006 на закупку, хранение и поставки
спиртосодержащей непищевой продукции, выданной ООО «Партнер».
Решение получено обществом 03.09.2010 (л.д.16-17).

Выявленные нарушения ООО «Партнер» не устранены.

Кроме того, установлено, что обществом не были представлены декларации об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за 2, 3 кварталы 2010 на бумажном носителе. За данные нарушения постановлениями Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Уральскому федеральному органу от 31.08.2010, от 02.12.2010 общество привлечено к административной ответственности по статье 15.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

03.12.2010 Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято решение о направлении в суд заявления об аннулировании вышеуказанной лицензии в связи с неустранением в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии (л.д. 9). Согласно списку заказных писем от 07.12.2010 указанное решение направлено в адрес общества (л.д. 10).
Таким образом, материалами дела подтверждается, что обществом не устранены обстоятельства, повлекшие за собой приостановление действия лицензии Б 071013 от 27.12.2006.
С учетом изложенного выше, суд, исследовав материалы дела и руководствуясь статьёй 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, находит обоснованным и правильным применение такой меры как аннулирование лицензии исходя из того, что заявителем доказано наличие обстоятельств, достаточных для аннулирования лицензии, а также доказано наличие полномочий на обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии.
Из позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10, следует, что аннулирование лицензии, не являясь административным наказанием, вместе с тем, представляет собой специальную принудительную меру, которая подлежит применению в тех случаях, когда это вызывается необходимостью защиты конституционных прав и свобод, а также прав и законных интересов других лиц.
Судом установлено и материалами дела подтверждается нарушение обществом требований Закона № 171-ФЗ.
Расходы по госпошлине, в соответствии со статьёй 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судом отнесены на заинтересованное лицо.
Учитывая выше указанные обстоятельства, заявление является обоснованным и подлежит удовлетворению.
Руководствуясь статьями 167-170, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд
решил:
Заявление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (ОГРН 1097746136124 ИНН 7710747640) удовлетворить.
Аннулировать лицензию Б 071013 от 27.12.2006, выданную Управлением ФНС России по Курганской области обществу с ограниченной ответственностью «Партнер» (ОГРН 1024501204342 ИНН 4502015537) на осуществление закупки, хранения и поставки спиртосодержащей непищевой продукции.
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Партнер» (ОГРН 1024501204342 ИНН 4502015537) в доход федерального бюджета государственную пошлину в сумме 2000 рублей.
Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме).
Решение арбитражного суда первой инстанции в течение двух месяцев со дня его вступления в законную силу может быть обжаловано в порядке кассационного производства в Федеральный арбитражный суд Уральского округа при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.
Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Курганской области.
Информацию   о   времени,   месте   и   результатах   рассмотрения апелляционной      или      кассационной      жалобы      можно      получить соответственно     на     интернет-сайте     Восемнадцатого     арбитражного апелляционного суда http://l8aas.arbitr.ru или Федерального арбитражного суда Уральского округа http://fasuo.arbitr.ru.
Судья

Л.П. Шестакова